
diário oficial Nº 35.082   45Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº06/2022–CONTROLADORIA INTERNA-O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das atribuições 
previstas nos artigos 91e92,da Lei Estadual n°5251/1985;Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº086,de 11DEZ2000,da Auditoria Geral do 
Estado,que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do 
SIAFEM/PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para fins de instrução e 
organização dos processos de prestação de contas da Administração 
Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;Considerando 
que a Portaria em referência define o Agente Público de Controle como 
o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA,em 
cada órgão do Estado;Considerando que o Agente Público de Controle está 
consolidado pelo Decreto Estadual nº5218,de 26MAR2002,que o define 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado;Considerando finalmente,a 
necessidade de exoneração de Policiais Militares que não mais pertencem ao 
efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará;RESOLVE:Art.1º–
Exonerar da função de Agentes Públicos de Controle,o Policial Militar abaixo 
relacionado:3ºSGT PM RG 32503 LUCIANO SOUZA DE OLIVEIRA.Art. 2º–
Nomear para a função de Agente Público de Controle o Policial Militar 
relacionado abaixo,pertencente a Controladoria Interna da Polícia Militar do 
Pará:CB PM RG38705 NATAN DE SOUSA RODRIGUES.Art. 3º–Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação.Registre-se,publique-se e 
cumpra-se.Belém,17 de agosto de 2022.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR–CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 841854
PORTARIA Nº 2646/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a có-
pia da certidão de óbito, matricula nº 065656 01 55 2022 4 00459 036 
017877121, expedida pelo Cartório Guedes de Oliveira de Registro Civil do 
2º Ofício - Belém/PA, da 2º SGT PM RG 26029 ELMA ANUNCIAÇÃO DOS 
SANTOS FERREIRA, expedida em 11 de agosto de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, a 2º SGT PM RG 26029 ELMA 
ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS FERREIRA, a contar de 07 de agosto de 2022, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 841589
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO 

E PESSOAL CIVIL
PORTARIA Nº 037/2022 – SSMRPC/PMPA, 

de 16 de agosto de 2022
Incorpora e Matricula a candidata habilitada no Concurso Público para Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando a homologação da habilitação da candidata aprovada no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 068/
SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, de 16 de agosto de 2022, para fins de cumpri-
mento da decisão judicial.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular 
no Curso de Formação de Praças CFP/PM/2020, a ser realizado no polo 
CFAP, a candidata abaixo:
1 - SARA LOPES DA SILVA MOURA, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, proces-
so nº 0830474-89.2021.8.14.0301.
Art. 2º O polo do Curso de Formação de Praças – CFP, funcionará no se-
guinte endereço: POLO BELÉM: LOCAL: Av. Brigadeiro Protásio, s/nº, em 
frente ao HANGAR (Centro de Convenções da Amazônia), bairro do Marco, 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 841780

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º154/2022 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTI-
NO, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHE-
NA BARROS, como fiscal do Contrato Administrativo nº 017/2020 – CCC/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª MARIA LINDINALVA BARBOSA DA 
COSTA BRITO DE OLIVEIRA, cujo objeto destina-se a “Locação de imóvel 
para abrigar a Sede do CPR VIII, Altamira/PA”; NOMEAR o SUB TEN PM RG 
20739 MANOEL CID RÊGO DA SILVA, como fiscal interino do Contrato Ad-
ministrativo nº 017/2020; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/
PA, 18 de Agosto de 2022;RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL 
QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 841793
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 155/2022 – CCC: NO-
MEAR o 1º TEN QOAPM RG 27669 FRANCINALDO BARROSO QUARESMA, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA 
BARROS, como fiscal do Contrato Administrativo nº 041/2015 – CCC/ 
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GES-
TÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, na circunscrição do CPR VIII Altamira/PA.; cujo 
objeto é a “Contratação de serviço de gerenciamento e manutenção pre-
ventiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, bem como cedi-
das por outros órgãos da Administração Pública, em regime de comodato 
e decorrentes de convênios, integrante do Processo para contratação de 
serviço nº 016/2015-CPL/PMPA.”; NOMEAR o 3º SGT PM RG 35594 LEAN-
DRO NOVAES SANTOS, como fiscal interino do contrato nº 041/2015-CCC; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 18 de Agosto de 2022; 
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS; TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 841803

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – CPL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 012/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/1157184, cujo objeto 
é a “a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de PAINÉIS DE 
MENSAGEM VARIÁVEL MÓVEL, a fim de ser utilizado pela Polícia Militar do 
Estado do Pará, onde o objeto deverá ser novo e sem uso, visando atender 
a demanda desta força militar estadual, conforme as condições, quantida-
des e exigências contidas estabelecidas no Edital e seus anexos”.
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 
534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, 
subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 
002/2022-DL/PMPA.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico nº 012/2022 
– CPL/PMPA que teve como adjudicatária a empresa SHEMPO INDUS-
TRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 53.188.322/0001-72, pelo valor de R$ 
259.000,00 (duzentos e cinquenta e nove mil reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, 
a fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à con-
tratação da empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas 
atribuições.
Quartel em Belém - PA, 18 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 841965
HOMOLOGAÇÃO

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 18/2022 – DL/PMPA – PAE n° 689459 cujo o objeto é a 
“escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Equipamentos de 
informática (Impressora, Leitor Biométrico, Scanner, Lanterna, Lupa) para 
serem empregados na Subseção de Identificação (SSI) do Departamento 
Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13, inc. 
V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei 
Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 01/2022 – DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, 
publicada no DOE Nº 35.060, de 28 de julho de 2022, que adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela empresa:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ

01 IMPRESSORA LASER COLORIDA R$ 31.399,90 MR DE OLIVEIRA CHAVES LTDA
CNPJ: 12.027.340.0001/95

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 18 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 842039


